
CITY & COUNTY OF CARDIFF
DINAS A SIR CAERDYDD

PWYLLGOR GWYS

Fe'ch gelwir i fynychu cyfarfod o'r Cydbwyllgor Archifau Morgannwg sydd i'w gynnal yn 
Swyddfa Gofnodion - Clos Parc Morgannwg , Lecwydd , Caerdydd ar Dydd Gwener , 24 
Mehefin 2016 am 2.00 pm i drafod y busnes a nodir yn yr agenda isod.

AGENDA

Item

1  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Datgan Buddiant Personol  

I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau.

3  Cofnodion  (Tudalennau 1 - 4)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel rhai cywir.

4  ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD 1 Mawrth – 31 Mawrth 2016 
gan Archifydd Morgannwg  (Tudalennau 5 - 40)

5  SEFYLLFA ALLDRO DERFYNOL A FFURFLEN DDRAFFT 
SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU AR GYFER 2015/2016  
(Tudalennau 41 - 58)

6  Dyddiad y cyfarfod nesaf  

I’w ddosbarthu yn ôl cytundeb y Cyngor – 30 Mehefin 2016.



Glamorgan Archivist
Dydd Llun, 20 Mehefin 2016 

Contact: Andrea Redmond 
Tel: 029 2087 2434   Fax:  
Email: a.redmond@cardiff.gov.uk

This document is available in Welsh / Mae'r ddogfen hon ar gael yn 
Gymraeg



These minutes are subject to approval as an accurate record at the next meeting of the 
Glamorgan Archives Joint Committee

GLAMORGAN ARCHIVES JOINT COMMITTEE

Minutes of the Annual Meeting of the Glamorgan Archives Joint Committee held at 
Glamorgan Archives - Clos Parc Morgannwg, Leckwith, Cardiff on 18 March 2016 at 
2.00 pm.

Present:

Members Representing: Councillor John, Vale of Glamorgan
Councillor Birch, Vale of Glamorgan
Councillor Cowan, Cardiff
Councillor Griffiths, Rhondda Cynon Taff (Vice-Chair)
Councillor Lomax, Cardiff
Councillor Robson, Cardiff
Councillor Clarke, Bridgend County Borough Council
Mansbridge, Merthyr (Chair)
Councillor Rosser, Rhondda Cynon Taff County Borough 
Council

Officers in Attendance  

22 :   APOLOGIES FOR ABSENCE 

Apologies for absence were received from Councillors Higgs, Forehead, Ward and 
Smith.

Apologies were also 
[...]
126,313 130,371
Balance at 31st March 2016 Carried Forward 310,518 2,772,697 3,083,215

Adjustments between Accounting Basis & Funding Basis - analysis
Charges for Depreciation of Non-current Assets -110,573 110,573
Charges for Impairment of Non-current Assets 0
Revaluation 262,848 -262,848
MRP -278,122 278,122
Accumulated Absences -466 466

-126,313 126,313

Quick check:
Surplus or Deficit on Provision of Services 130,371
adjust for accounting basis as above -126,313

4,058

This equates to:
Contribution from reserve as budgeted 0
Contribution to reserve 4058
Contribution to reserve of surplus 0

4,058

Page 51



Draft Statement of Accounts 2015/16 APPENDIX 2

Cashflow statement for the Year Ended 31st March 2015

31/03/2015 31/03/2016
£ £

65,386 Net (Surplus) /Deficit on the provision of services -130,371

80,897
Adjust net surplus or deficit on the provision of services for 
non-cash movements 328,869

1,789

Adjust for items included in the net surplus or deficit on the 
provision of services  that are investing and financing 
activities 1,264

148,072 Net cash flows from operating activities 199,763

0 Investing activities 0

-1,789 Financing activities -1,264

146,283 Net (increase)/ decrease in cash and cash equivalents 198,498

430,212
Cash and cash equivalents at the beginning of the 
reporting period 283,929

283,929
Cash and cash equivalents at the end of the reporting 
period 85,432

 

2014/15 2015/16
£ £

-108,689 Depreciation and Impairment -152,275
278,122 Prudent MRP (Borrowing Repayment) 278,122

6,390 (Increase)/Decrease in Provisions 0
14,731 (Increase)/Decrease in Creditors 8,484

-108,939 Increase/(Decrease) in Debtors & Prepayments 194,013
-718 Increase/(Decrease) in Inventories 525

80,897 Cash (Inflow)/Outflow from Revenue Items 328,869

Page 52



Page 53



Page 54



Page 55



Page 56



Page 57



Page 58


	Agenda
	3 Cofnodion
	4 ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD 1 Mawrth – 31 Mawrth 2016 gan Archifydd Morgannwg
	5 SEFYLLFA ALLDRO DERFYNOL A FFURFLEN DDRAFFT SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU AR GYFER 2015/2016
	Final Glamorgan Archives Outturn 15-16
	Final Glamorgan Archives SoA 15-16
	WAO Return




Minutes of the meeting


CYDBWYLLGOR ARCHIFAU MORGANNWG

DYDD GWENER, 24 MEHEFIN 2016

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Mansbridge(Caedeirydd)

Y Cynghorwyr Cowan, griffiths, Lomax, Robson, Jones a/ac 
Clarke

1 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C Smith, J Rosser, G 
John, J Ward, A Higgs, Mrs K Thomas, R Grigg, J Jones

1 :   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb oddi.

3 :   COFNODION 

Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Mawrth 2016 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd.

4 :   ADRODDIAD AR GYFER Y CYFNOD 1 MAWRTH – 31 MAWRTH 2016 
GAN ARCHIFYDD MORGANNWG 

Rhoddwyd diweddariad i'r Aelodau ar waith a chyflawniadau'r gwasanaeth ar gyfer y 
cyfnod 1 Mawrth 2016 i 31 Mai 2016.

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Dywedodd yr Aelodau fod yr arddangosfa yn Ysbyty Yr Eglwys Newydd, sydd 
wedi integreiddio gwahanol elusennau, wedi bod yn llwyddiannus iawn a 
gofynnon nhw a fyddai cartref sefydlog i'r arddangosfa.

   Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai Stori Caerdydd yn ystyried hyn a rhoddir 
diweddariad ar hyn i’r Aelodau yng nghyfarfod nesaf y Cydbwyllgor.

 Dywedodd yr Aelodau fod Archifau Morgannwg wedi’u cynnwys yn yr erthygl 
‘the Hidden Gems of Cardiff’ ar Wales Online.

 Llongyfarchodd yr Aelodau Archifydd Morgannwg am naws yr Adroddiad 
Blynyddol a oedd yn addas iawn yn eu barn nhw.

PENDERFYNWYD: Nodi’r adroddiad.

5 :   SEFYLLFA ALLDRO DERFYNOL A FFURFLEN DDRAFFT SWYDDFA 
ARCHWILIO CYMRU AR GYFER 2015/2016 

Dywedwyd wrth yr Aelodau fod yr adroddiad yn cyflwyno trosolwg byr o'r canlyniadau 
ariannol ar gyfer y flwyddyn, ynghyd ag alldro drafft Swyddfa Archwilio Cymru nas 



archwiliwyd ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2016. Roedd angen 
cwblhau Adran 3 yr alldro, 'Cymeradwyaeth gan y Corff', ond cyflwynwyd y 
datganiadau ariannol drafft nas archwiliwyd i gyfarfod y Pwyllgor er gwybodaeth yn 
unig. 

Roed Cydbwyllgor Archifau Morgannwg wedi cymeradwyo cyllideb arfaethedig o 
£681,690 ar gyfer blwyddyn ariannol 2015/2016 yn flaenorol, i gael ei hariannu gan 
gyfraniadau gan y chwe awdurdod lleol sy’n aelodau. Wedyn, cytunwyd ar y gyllideb 
arfaethedig a chafodd ei chadarnhau gan bob awdurdod lleol sy’n aelod.

Cydbwyswyd y sefyllfa wariant net terfynol ar ddiwedd y flwyddyn ar ôl trosglwyddo 
£4,058 i’r Gronfa Wrth Gefn Gyffredinol. Yn unol ag Adroddiad Cyllideb 2016/17, 
cytunwyd y cedwir tanwariant yn y dyfodol oddi mewn i'r gwasanaeth i sicrhau bod 
lefel addas o gronfeydd wrth gefn yn cael eu dwyn ymlaen. Dyma gyferbyniad â’r dull 
blaenorol o dynnu lawr £100,000 y flwyddyn i ariannu costau rhedeg.  

Cafwyd arian ei arbed ar safleoedd, trafnidiaeth a gwasanaethau cymorth ond roedd 
costau cyflogeion, cyflenwadau a gwasanaethau a thaliadau trydydd parti i gyd yn 
fwy na’r gyllideb. Mae amrywiaethau sylweddol yn cynnwys biliau gwasanaethu sy’n 
costio cryn dipyn yn llai na’r arian a neilltuwyd ar eu cyfer ac roedd incwm a gwariant 
cadwraeth yn fwy na ddisgwyliwyd. Gwrthbwyswyd costau ychwanegol trwy leihau 
costau cymorth gan gynnwys Cyfrifeg Gwasanaethau, TGCh ac ailwefru cerbydau. 
Roedd incwm o £43,065 hefyd gan grantiau na neilltuwyd arian ar ei gyfer yn 
2015/16.

Gyda golwg ar Alldro Swyddfa Archwilio Cymru, dywedwyd wrth yr Aelodau nad yw’r 
Alldro Blynyddol drafft ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2016 wedi’i 
archwilio ar yr adeg hon.  Nid oedd Swyddfa Archwilio Cymru wedi dechrau 
archwilio’r cyfrifon eto. Yn unol â Rheoliad 2005, bydd yr Alldro Blynyddol ar gael i’r 
cyhoedd ei archwilio am 20 diwrnod gwaith llawn o ddydd Llun 27 Mehefin 2016 i 
ddydd Gwener 22 Gorffennaf 2016.  

I fodloni gofyniad y Cyfrifon a Rheoliadau Archwilio (Cymru) 2014 (fel y diwygiwyd) 
mae angen i’r Pwyllgor gymeradwyo’r Alldro Blynyddol erbyn 30 Medi yn syth ar ôl 
diwedd y flwyddyn ariannol. Os nad yw’r cyfrifon wedi'u cwblhau erbyn yr amser hwn, 
mae'n rhaid cymeradwyo’r cyfrifon cyn gynted ag sy’n rhesymol ymarferol.  Unwaith y 
mae'r archwiliad wedi'i gwblhau ac ar ôl i Swyddfa Archwilio Cymru lofnodi’r Alldro 
Blynyddol, byddai’n cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor i'r aelodau ei gymeradwyo ynghyd 
ag unrhyw dystysgrif, barn neu adroddiad wedi’u cyflwyno, rhoi neu wneud gan 
Swyddfa Archwilio Cymru.

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Dywedodd yr Aelodau fod costau defnyddiau traul yn codi pan fo grantiau yn 
dod i mewn ar gyfer projectau sy’n cael eu gwneud gan yr Archifau.



 Dywedwyd wrth yr Aelodau fod hyn yn gywir, mae’r gyllideb yn cael ei gosod 
cyn iddynt wybod ar gyfer beth y caiff y grantiau eu defnyddio felly roedd yn 
bosibl addasu llinellau penodol mewn blwyddyn ond nid y llinell waelod; 
nodwyd y dylai’r wybodaeth fod mor glir â phosibl i’r cyhoedd ac y gellid 
ychwanegu atodiad i ddangos amrywiaethau – yn enwedig ar gyfer Grantiau 
mwy.

 Nododd yr Aelodau gydbwysedd y cronfeydd wrth gefn a gofynnon nhw a 
oedd yn bosibl ddefnyddio hwn ar gyfer y posibilrwydd o ddileu swyddi.  
Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai angen ceisio cytundeb gan bob 
awdurdod sy'n aelod i wneud hyn.

PENDERFYNWYD: 

1.  Nodi'r sefyllfa alldro ar gyfer 2015/16.
2.  Nodi Alldro Blynyddol drafft Swyddfa Archwilio Cymru wedi’i atodi ar gyfer 
2015/16.

6 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Hysbyswyd yr Aelodau o ddyddiadau'r cyfarfodydd sydd i ddod fel a ganlyn:
Medi 16, 2016
Rhagfyr 16, 2016
Mawrth 17, 2017
Mehefin 16, 2017


